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KOMUNA SUHAREKE, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

Grup i Operatoréve Ekonomik N.T.P. PONI ; Vehbi Mamaj B.l., Dubrave-Suhareke,
Dubrave NUI 811036822 té cilen e perfagson Azem Gashi ne anén tjetér, jang pajtuar te lidhin nj&
kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:

Ndértimi i pullazeve dhe izolimi n€ objektet kolektive
me numér identifikues: 624-23-11975-5-2-1 & 624-23-102-521

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés &shté ekzekutimi i punééve né vijim nga ana e Kontraktuesit: Ndértimi i pullazeve dhe
izolimi né& objektet kolektive

1 Ndértimi i pullazeve dhe izolimi n# objektet kolektive

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet té jeté: 73,577.50 €; (shtatédhjeté e tre mijé e pesqindé ¢ shtatédhjetd e shiatd
euro e pesédhjeté cent ).

2.2 Cmimi i pérmendur n€ Nenin 2.1 mé sipér duhet (& jet# e vetmja pagesé q¢ Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet 1 jet# i preré dhe t¢ mos i nénshirohet ndryshimeve.

2.3 Kontrata hyné né fuqi me datén e nénshkrimit: 13.12.2023 dhe pérfundon brenda 190 dité
kalendarike siq &€shté cekur o plan dinamik te OE.

2.4 Pagesa do t& béhet nga ana e Autoritetit Kontraktues pér punét e kryera vetém né bazé té
shumés &€ vlerés sé njé Urdhér Blerje te viefshme & I&shuar nga autoriteti kontraktues, e
nenshkruar nga Menaxheri i Kontrates me raportin e kryerjs sé punév.

2.3 Pagesat do t€ béhen né pajtim me Kushtet ¢ pérgjithshme dhefose 1€ Vecanta t& kontratds.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratis

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:
Marréveshja e kontratés;
Kushtet e Veganta t¢ Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés;

1 1 tutemi referojuni ketij numri 1¢ kontrates ne dokumentet e fawurimit dhe pageses, procedurat dhe transaksionet qe lidhen me thesarin.



Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshirg edhe Specifikimet Teknike;
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

{Pracesverbali T mbledhjes informative/vizitésise wendit)

[shéno ¢do dispozité tietér 1 dosjes sé tenderit).

3.2 Dokumentet e ndryshme q€ e pérbéjng kontratén konsiderohet se shpjegojné nj€ra tjetrén; dhe n# raste t8
pagartésisé ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit t& pérpar#sisé né té cilin jan# dhén# mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 T€ gjitha komunikimet me shkrim q& kané 1€ bjn# me kétg Kontrat# ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t& cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj t& identifikimit
dhe duhet t€ dérgohen me posté, faks, email ose t& dorézohen personatisht, Komunikimetl p#r Autoritetin
Kontraktues mund 1# adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit & Projektit i em#ruar ng Kushtet e
Vecanta t& Kontratés,

4.2 Nése personi q& dérgon komunikatén kérkon vértetim t€ pranimit t8 saj, ai duhet ta thot® kétg& n#
komunikatén e tij. Sa heré qé ka afat & fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet 1 k&rkoj&
vértetim & pranimit t& komunikatés s& tij. Né t& gjitha rastet, dérpuesi duhet ©'i marré t& gjitha masat e
nevojshme pEr té siguruar pranimin e komunikimit t& tij,

4.3 Kudo n kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
perveg nése specifikohet ndryshe né njoftim & tillg, pElgim, miratim, certifikaté apo vendim do t& jet® n# form#
té shkruar dhe fjalét "njofton”, "vértetojé”, "miratoj "ose"vendosé "do t& interpreiohen n# pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t¢ mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté &shié e pergatitur né gjuhén shqip né tri origiinale, dy prej té cilave jang pér Autoritetin
Kontraktues dhe nj# origjinale pér Kontraktuesin.

4.5 Numeri Kontaktues i OE : 049-422-432 E-mail: ponillamarinisti@gmail.com
Pér Autoritetin Kontraktues Pér Kontraktuesin
Emri: Fatos Kuqi Emri: Azem Gashi
Pozita: Shef i zyrés se prokurimit | Pozita; Pérfaqsues
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KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 624-23-11975-5-2-1/C1091

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do 1# thot&€ marréveshje (& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ #shté
shénuar né formularin e kontratés 1 nénshkruar nga palét, duke pérfshirg 12 gjitha shtojcat pér két@ dhe € gjitha
dokumentet e inkorporuar me referencé né t&.

1.2 “Pung&” konsiderohen t¢ gjitha ato pung t& cilat jant objekt i kontrat€s dhe t& cilat Autoriteti Kontraktues
kérkon gé t&€ kryhen nga kontrakiuesi, qofshin ato ndértim. restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura 1€ tjera apo pjesé @& tyre.

1.3 “Kontraktuesi” #sht& operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin e
kontratés, i cili (t& cilgt) &shté palg né kontraté dhe &shté i obliguar t& kryej& puntt sipas marréveshjes dhe i cili
do t& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” &sht# njeriv i caktvar n& kushtet e veganta t& kontratés { apo cilido njeri kompetent i

autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili &sht€ pgrgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes s€ punéve dhe pér t&
gjitha hollésité duhet t'i raportojé Autoritetit Kontrakiues.

1.5“Cmimi Kontratés” do t& thoté shuma qé i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin ¢
kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do t& thot vendi i caktuar pér kryerjen e punéve 1& kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit " do t& thoté e t&ré makineria pé€rfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
tjera qé nevojiten pér kryerjen e punéve t& kontraktuara q& dubet t& béhen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, llogaritiet, informatat ¢ siguruara dhe t€ miratuara nga Autoriteti
Kontraktues pér kryverjen ¢ pungéve t€ kontaktuara,

1.9 “KPK" do t& thoté Kushtet ¢ Pérgjithshme 18 Kontratés,
1.10 *KVK”™ do t& thoté Kushtet e Veganta t# Kontratés,

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém
2.1 KVK e saktésojné cili &shté ligji q& i pércakton t€ gjitha ¢éshtjet q€ nuk jané t& mbuluara né kontraté.

2.2 Kontrata dhe 1# gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen n€ gjuhén e specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do 18 jeté valid vetém n#se ka marréveshje & shkruar prmes t# cilés Kontraktuesi e transferon
kontrat#n e vet ose nj# pjest 18 saj te njé pal€ e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet q&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé
kontratén ose njé pjesé t& saj, ose ndonj& pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkes¢ pér pages¥, né favor 1€ bankieréve t€ Kontrakiuesit, t& shumave q€ duhet t& paguhen ose g
do t& behen borxh sipas kontratés; ose

b) n# rast t& dh¥nies s€ t& drejlés sé Kontraktuesit siguruesve t€ Kontraktuesit pér t€ kérkuar pagesén nga ndonjé
person tjetér i detyruar n& rastet kur siguruesit ¢ kang shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin
nga obligimet e veta pér pjesén e kontratés g€ tashme gshté realizuar ose pér pjestn q¢ nuk Eshté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontratés duhet t& plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé q& zbatohen p#r dhénien e
kontratés pérve¢ né raste kur transferimi b&het n# banké apo kompani t& sigurimit ose institucion tjetér
financiar,



Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &ht€ valide vetém nése ka marréveshje 1& shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin e njé pjese t& kontratés s& tij njé pale t& tretg.

4.2 Elementet ¢ kontratés q& do t& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontrakituesve i bihen t& ditura
Autoritetit kontraktues me rastin e dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te n¥nkontrakiuesve gjate
implementimit te kontrat¥s, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti
kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dit& pune nga marrja e njoftimit, duke i
paraqitur arsyet e veta nése nuk |gshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé nénkontraktuesit e propozuvar duhet te pérmbushin kérkesal e
pérshtatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontrakiuesve, megjithat® mund té
siguroj, ku e konsideron si t& nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorst,

4.4 Kontraktuesi éshté pergjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhenc#n e n#nkontraktuesve 18 vet si dhe t&
agjentéve ose & punésuarve, né t& njéjtén ményré si po t8 ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit,
agjentéve € tij ose punétoréve té tij. Aprovimi i né&nkontraktimit t& ndonjé pjese 1€ kontratés ose aprovimi i
nénkontrakluesit nga ana e Menaxherit & Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Ne'se nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim t& vazhduesh&m q& vazhdon pér nj# periudhé q& e tejkalon
até (¢ periudh®s s€ garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet q# i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet q&, né ¢farédo momenti pas skadimit & periudhés s& garancis#, t'i transferoj& menjéherd te
Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime t& Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve & tilla pér
koh#&zgjatjen e garancisé sé skaduar,

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése &shié e nevojshme, brenda 30 ditésh nga n&nshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues dubet t'i jap2
Kontraktuesit, pa pagesé, njé kopje t& skicave t¥ prgatitura pér realizimin e kontratds dhe kopje (&
specifikimeve dhe dokumenteve tjera té kontratés, Kontraktitesi mund t& blejé kopje tjera t& kéityre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato jan# ne dispozicion. Pas léshimit & certifikatgs
pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues (& gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera t& kontratés.

5.2 Pérveg nése &shié e nevojshme pér qéllime & kontratés. skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera q& i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet t& pérdoren as nuk dubet 1'i komunikohen njé pale té treté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak t& autoritetit kontraktues.

3.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t'i léshuar Kontraktuesit urdhra administrative q& inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhiézimel q& jané ¢ nevojshme pér ekzekutim 18 miré @& kontratss dhe pEr
kompensim démi nga ndonjé defekt té saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén e duhur dhe né pErputhje me ecuring e punimeve, do ti jap qasie dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin e zbatimit (& detyrave 18 pércaktuara né kéto Kushte
té pergjithshme,

6.2 Kontraktuesi, gjate shirytézimit, duhet t& mirémbaje ¢do objekt t& vendosur né dispozicion & tij n& giendje
t€ miré, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontrakiues, ti kthej ate né gjendjen e tyre origjinale pas
pérfundimit t& kontratés,

6.3 Kontraktuesi nuk do t& keté 1# drejié t€ ndonjé pagese pér pérmirésimet q& rezultojn# nga puna e kryer me

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontrakwuesi mund & k&rkojé ndihm€n e Autoritetit kontraktues per marrjen e kopjeve & ligieve,
rreguiloreve dhe informatave mbi zakonet, urdh#raté apo ligjet anésore té Republikés se Kosovés t& cilat mund
t¢ ndikejnt te Kontraktuesi gjaté realizimit t& obligimeve 1€ tij me kontratg. Autoriteti kontraktues mund ta jap#
ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime té Kontrakiuesit.



7.2 NE bazé 1 dispozitave (€ ligjeve dhe rregulloreve mbi pungn, Autoriteti Kontraktues do 1& bgjé 18 gjitha
perpjekjet € nevojshme pér té lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér té gjitha vizat dhe lejet e nevojshme,
duke pérfshirg lejen ¢ punés dhe lejet e géndrimit, p&r personelin, shérbimet e t8 ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron (& nevojshme, si dhe lejel e géndrimit pér familjet e tyre,

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet ¢ Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative q& i jep autoriteti kontraktues. Nése
Kontraktuesi konsideron se kérkesa e nj& urdhri administrativ shkon pértej fushgveprimit t& kontratés, ai, duke
iu ekspozuar dénimit pér shkelje t& kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér k& duke i paraqitur
arsyet ¢ tij brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi j urdhrit administrativ nuk do 1 pezullohet pér
shkak t& kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respekiojé dhe 1€ veprojé sipas & gjitha ligieve dhe rregulloreve ng fugi né
Republikén e Kosovés dhe do 1€ sigurojé qé personeli i tij, 1& aférmit e tyre, dhe punétorél vendorg t& tij
giithashtu t'i respektojné dhe t8 veprojn# sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve,

8.3 Kontraktuesi duhet Ui trajtojé (¢ gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me Kontratén si private
dhe konfidenciale. P&rveg né rastet kur kjo &shté e nevojshme pér qélime & ekzekutimit t8 kontratés, ai nuk do
1€ publikoj€ ose shpalost asnjé detaj t& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nése Kontrakiuesi &shté grup, pérbérja e grupit nuk do t€ ndryshohet pa pélqimin paraprak me shkrim t&
Autoritetit kontrakiues.

8.5 Kontraktuesi do t& sigurgj se punét do ¢ fillojné dhe 8 pérfundojné brenda afatit 12 caktuar rén# dakord n#
programin ¢ béré sipas Nenit 12,

8.6 Kontraktuesi do (€ siguroj g& (€ gjitha punét qé ai/ajo do t& bejg, si dhe riparimin e defckteve gjaté realizimit
t& punimeve do (€& béhen né koh& dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pér mé tepér me shkallén e afiésisé dhe zellit, e cila do 12 pritet nga njé kontraktues i afté dhe me p&rvojé qé
ka ndérmarr puné t¢ ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do 12 siguroj pér cilésing e puniis dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésisé profesionale t&
punonjésve g€ jané pérdorur pér realizimin e punive t¢ kontraktuara,

8.8 Kontraktuesi duhet t€ siguroj zongn e ndértimit menjéheré pas fillimit (& punés pér arsyet e méposhtme:

a. né qofié se pér kryerjen ¢ punéve pajisjet ¢ rénda si: ekskavatoré t& llojeve 18 ndryshme, vinga,
kamiong t€ llojeve 1€ ndryshme, skela té tanta, eyj do 8 pérdoren dhe
b. né& ményré gé t& mos démtojé kalimtarét e rastit, objekiet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do 1€ jeté pérgjegjés pér siguring ¢ t& jitha aktiviteleve né vend punim,

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t¢ punésoj personel kyg dhe (& pérdor pajisje t& identifikuara né tender e tij, pér t& kryer
puné ose personel tjetér dhe pajisje t& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do t& aprovoj
¢do zévendésim & propozuar 1€ personelit kyg dhe pajisieve vetém nése kualifikimet e tyre pErkatése, ose
karakteristikat jang né thelb té barabarta ose mé & miré se ato (& propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Sigurin ¢ ckzeKutimit

10.1 Kontraktuesi do t#, jo m# vong se dita e nénshkrimit 1% kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ekzekutim t€ ploté dhe t& mire t& kontratés. Shuma e sigurisé do t& saki#sohet n&é KVK. Siguria e
ekzekutimit do t€ ndalet nga pagesa e Autoritetit kontrakiues pér gfarédo humbjeje q& &shte pasojé e
mosekzekutimit 1€ ploté dhe t& duhur té obligimeve kontrakiore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj t& mbetet i viefshém 30 dit¢ pas léshimit té Certifikat®s s& Pranimit te Pérkohsh&m.

10.3 Siguria e ekzekutimit (€ kontrai€s do & jeté né formén e dhiné né pjesén IV té kontratss.



Neni 11 Pérgjegjésin dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11,1 Nga data e {illimit e deri sa t& l&shohet Cenifikata e Korrigjimit 1& Defekteve, meziget e l€ndimeve
personale, vdekia, dhe humbja ose démtimi i prongs (pérfshiré, pa kufizim, Puné&, Impiantet, Malerialet, dhe
Pajisjet) jang rreziqet e Kontraktuesit dhe pronis sé afért.

11.2 Kantraktuesi duhet t& siguroj njé sigurim nga dita fillimit (& punimeve deri n& fund 12 periudh#s garantuese
1& defekteve ni shumat e percakwara né KVK pér ngjarjet e méposhtme € cilat jang pér shkak 1€ rreziqeve 1€
Kontraktuesit:

(a) humbje ose d&mtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

{b) humbje ose d&mtim i Pajisjeve;

(¢} humbje ose démtim i pronés (pérveg Puniéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) ng lidhje me
Kontratén; dhe

(d) dEmtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas n&nshkrimit & kontratés duhet ¢'i dergojé Autoritetit Kontraktues
policén dhe certifikatén pér sigurim g€ ka pér géllim kompensimin e nevojshém pér t€ siguruar humbjen apo
démel e pésuara.

11.4 Né& qofté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim t€ tillé atéherg kontrata do t& konsiderohet e anuluar dhe
kontraktuesi do t& pérjashiohet nga pjesBmarrja ng aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

11.5 N& qofté se ekzistojn# arsye t€ mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit t& ofrimit t& certifikat&s mbi
sigurim, Autoriteli Kontraktues mund 1€ zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin e certifikat&s mbi sigurimin ose te
eliminojé sigurimin dhe t& zbresé gmimin e shp&rblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kahés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do i dorézojé Menaxherit t€ Projektit njé program p&r
miratim. Programi do te p&rmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e
punéve, afatin kohor ge kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pErgjithshme ge do ti
zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet t& specifikuar,

12.2 Nése menaxheri i projektit pr me tepér kérkon modifikime ne programin e puniive né kuadér & punéve &
kontrakiuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njéheré programin dhe t'ia kthejé prapé Menaxherit t&
projektit. Kontraktuesi do t€ azhurnoj Programin n€ intervale jo mé shumé se periudha e pércaktuar n& KVK.

12.3 Pér ¢do pakénaqési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do 12 sigurojé
argument me shkrim Menaxherit t& Projektit.

12.4 Paraqitja e programit té tillé, duke pérfshiré ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do 1€ zvogéloj ose t&
rris detyrimet ¢ kontraktuesit sipas punéve t& kontrakiuara, si dhe ¢do modifikim & pérfshiré né programin e
punimeve nuk do t¢ rezultojé né ndonjé pagest shtesg pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e
neglizhencés sé kontraktuesit gjat€ pérpilimit t& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do t& keté t& drejtén t& ndaloj qasjen n& vend-punishte pér ¢do person i cili nuk &shi i
ptrishiré né zbatimin e kontratés, me pérjashtim t€ personave 1€ autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do t& sigurojé siguring n& vend-punishte gjaté gjith# periudhés s& ekzekutimit dhe do t# jeté
pergjegjgs pér t& marré hapat e nevojshm, n¥ interes & punonjésve € tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues
dhe paléve té treta, pér t& parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund t& rezultoj¥ nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do t& marré t& gjitha hapal e domosdoshme, pér pérgjegjésing e tij dhe me shpenzimet e tij,
pér t€ siguruar q€ strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do t& jeté pérgjegjés
pér sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e siguris# te cilat jan# & nevojshme
ptr zbatimin e duhur t& detyrave ose & me arsye mund i€ kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do t& sigurcjé q¢ punimet dhe instalimet nuk shkaktojng déme, ose pengojng trafikun ng,
lidhjet ¢ komunikimit & tilla si reugét, hekurudhat, rruge vjore dhe aeroporte. Ai, né veganti, do & marré
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.



14.2 Cdo mask te vecanté t€ cilén Kontraktuesi ¢ konsideron & nevojshme, ose &shté kiérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me qélim t& mbrojtjes apo pér té pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do té bartet ne shpenzime 18
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet t& njofloj&
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa & vecanta g€ ai synon (& ndérmarré para se kryej ato. Riparimet e
démit te shkaktuara né rrug, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do t& jet® né shpenzime t#
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi &shi& pérgjegjés pér & gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pErputhje me Ligjin e
Republikés se Kosovés,

13.2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderchet se jang pérfshir n& gmimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé ¢mimin e kontrakiuar nése konstaton se ka ngritje t& tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit 18 tenderit dhe datés s& fundit t& vrtetimit té
pérfundimit t& pundve,

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do t& lejoj& ndryshimin e ¢mimit 18 kontraktuar pér shkak t& ngritjes s& tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qoft¢ se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka gen& n¥ vonesé
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve q# do t& pérfshihen n& Pungt n# mes (& Datés sé fillimit dhe
né fund t€ periudhés s& Korrigjimil 1& Defekteve do t€ rregullohet nga Kontraktuesi n& koston e Kontraktuesit
nése humbja ose démtimi lind nga akiet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do t2 filloj punét brenda afatit kohor 18 specifikvar né KVK.

17.2 Kontraktuesi do t¢ ndértoj dhe instaloj Pun&t n& pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Pungt do t&
kryhen né pajtim me Programin ¢ dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit t&
Projektit, dhe do t€ plotésoj ato brenda afatit kohor & specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatja ¢ periudh@s sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund & kérkojé zgjatje t& periudhés s& ekzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohet,
ose pritet se do t& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'i plotésoj# obligimel ¢ veta sipas kontratés;
b) Forca madhore t& pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund té keté vonesg, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin
Kontraktues se ka pér qéllim t& bij& kérkesé per zgjatje & periudhés sé realizimit pér t& cilén ai konsideron se
ka t€ drejté dhe, pérve nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues (& dhéna gjithépérishirése ashtu g& 1& mund t& kontrollohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejoj# me shkrim
Kontraktuesit kéte zgjatje t& periudhés sé realizimit nése mund t& arsyetohet, ose né ményré prospektive ose
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin q& nuk i ésht& dhéné e drejta pér zgjatje (& periudhés.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do t& paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore t& cekur ng KVK
pér ¢do dité q& Data e Pérfundimit #shté me von# se Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale e demeve t&
likuiduara nuk duhet t& tejkaloj shumdn e pércaktuar né¢ KVK. Autoriteti Kontraktues mund t# zbres démet e
likuiduara nga pagesat pér shkak & Kontraktuesit. Pagesa e démeve t& likuiduara nuk do t& ndikoj né& detyrimet
¢ Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteli Kontraktues ka fituar & drejtén e vlerés maksimale ng bazé t& nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njoftojé Kontrakiuesin:



(a) konfiskojé garancing e realizimit; dhe / ose

(b} t& ndérpresé kontratén; dhe

{c) t& hyjé n& nj¥ kontraté me njé palé t€ treté n# koston e Kontraktuesit pér ofrimin e bilancit t&
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Njé regjistér i punés do t&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana €
Kontraktuesit, i cili do t& mbaje t& pakién informacionin ¢ méposhiém:

kushtet e motit, ndérprerjet e punés qe detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe llojin € punétoréve
t& punésuar n& vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjel né p&rdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testet e
kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

deklaratat e holi#sishme té t& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore t# punés s& béré dhe furnizimet e dorézuara
dhe t& pérdorura, t€ afta pér tu kontroiluar né vend-punishte dhe t& rénd€sishme n& llogaritjen e pagesave ge
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shinimet e béra né regjistrin ¢ punés, si pune ne progres, duhet té n&nshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe té& bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfag#suesi i tij, Neése Kontraktuesi refuzon, ai do té
komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontrakives n# afat prej 15 ditésh pas datés né t€ cilén jané
regjistruar te dh¥nat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi d€shton ge t&€ nénshkruajé ose t& paraqes€
piképamjet e tij brenda periudhés s€ lejuar, do t& konsiderohet se Kontraktuesi paitohet me sh&nimet e
paraqitura né regjistér. Kontraktuesi mund & shqyriojé regjistrin € punés né€ ¢do koh& dhe mund, pa hequr
dokumentin, t& béjé ose t& marr njé kopje t& shénimeve (& cilat ai i konsideron t& nevojshme pér informacionin e
tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér té
mbajiur regjisirin e punés ng ményrén e dubur,

Neni 21 Origjina dhe cilésin e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do té jené né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontrat# dhe do t& mbahen né dispozicion t& Autoritetit kontraktues pér
géllime identifikimi gjat& gjith& periudhés sé realizimit.

21.2 Té gjitha pranimet teknike pretiminare do t& jen€ objekt i njé kérkese (& dérguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhiet ti referohet numrit te Kontrats, numrin e Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i tilig, sipas rastit. Komponentft dhe materialet e specifikuara n& kérkesé duhet t&
certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojn€ kérkesat pér két€ pranim para se t& inkorporohen n& pune.

21.3 Edhe nése jan& pranuar teknikisht materialet apo artikujt q€ do t& pérfshihen n& pune ose n& prodhimin e
komponentéve, ato mund t& refuzohen dhe duhetl ¢ zévendésohen menjéheré nga Koniraktuesi n€se ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekie ose gabime. Kontraktuesit mund Ui jepet mundé@sia ti riparojé dhe t'i
pErmirsgj& materialet dhe anikujt q& jang refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do té pranchen pér
inkorporim né pune vet#m nése jang riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do t& em#raj “Menasherin e Projekur”, & cekur né KVK, i cili do té jet& pErgjegjés
pér mbik&qyrjen e ekzekutimit t& punéve gjaté téré kohgs, duke filluar q€ nga dita e paré€ e fillimit & punéve e
deri n# skadimin e periudh&s garantuese 18 defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Q8llimi i mbikégyries &shté 1@ kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésing e materialeve t& pérdorura né
pajtim me specifikimet teknike t# réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do t& sigurojé qé komponentét dhe materialet te dorézohen n& koh# né vend pér ti lejuar
autoritetit kontraktues ge t8 vazhdoj8 me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
se ka vlergsuar plotésisht véshtirésité q& mund t'i hasé né két¢ aspekt, dhe nuk do ti lejohet q& & paragesé
ndonj# arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave,

22.4 Autoriteti kontraktues do t8 ket 18 drejté, ose nga vet® ose agjentit e tij, qe & inspektoj€, kontrolloj€, masé
dhe testo)€ komponentt, materialet, dhe mjeshtéring, dhe t& kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo



prodhimit & cfarédo artikulli q& pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, n& ményré q&
t¢ pércaktojé nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kan# cil#sin# dhe sasiné e kérkuar. Kjo do té b&het n&
vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishte ose n# ndonjé vend tjetér, si¢ mund &
specifikohet n& kontraté,

22.5 Nigse komponent&t dhe materialet i kan# kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin
ose do te miratoj# certifikimin e procedurés lidhur me k#tg,

22.6 Nise Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do & jap# njé
deklaraté pér pikEpamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé tille. Autoriteti
kontraktues ose Kontraktuesi mund t& kérkojn# qi k&to teste 1& pérsériten né 1€ njéjtat kushte dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert qe zgjidhet me pElgimin ¢ pérbashkél. T# gjitha raportet e testimit do
t'i dorézohen autoritetit kontraktues i cili do U'i komuniko)é rezuliatet e kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi.
Rezultatet ¢ ri-testimit do & jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t¢ bartet nga pala pik&pamja e & cilit
déshmohet se éshté gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do t& informoj& Menaxherin e Projektit, n& qofté se v&ren ndonjé gabim apo
léshim n€ skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes s& punéve duke ia térhequr vErejtjen se ato
mund t& ndikojné me vone né kualitetin e punéve.

23.2 Nese Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo l#shimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, aifajo do Ui evitoj menjéheré dhe do '] kensideroj pasojat,

23.3 Ntse palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jang bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose te pErjashtimeve te cilat substancialisht ndikojn# ne ¢mimin e kontratés, atéheré
Menaxheri i Projektit né bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojng dhe kompensojn# situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa
24.1 Pagesat do t€ b&hen né Euro.

24,2 Pagesat do t& rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe (& mbajtjes. Autoriteti Kontrakiues duhet 12 paguaj
Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate. Nése Autoriteti
Kontraktues bén njé pagesé me vonest, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vones# né pagesén e ardhshme.
Interesi do 2 llogaritet nga data n& t& cilén pagesa duhet 18 ishie berg, deri n# datén kur pagesa &shté beré me vonesd, e
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin e ndértimit.

243 Artikujt e Pundve p¥r (¢ cilat nuk éshi¢ dhéné norm& apo ¢mim nuk do 12 paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe do t¢ konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe ¢gmimet tjera n& Kontraté.

24.4 Pagesal qe dubet te b&hen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do t& bghen n# llogaring bankare t&
dhéné n& Pjesén V, Identifikimi Financiar, i kiésaj kontrate q¥ e plotéson Kontraktuesi. I nj&jti formular, q& i
bashkengjitet k&rkesés pér pagesé, duhet 1 pérdoret pr t'i raportuar ndryshimet né llogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.t Paramasa dhe parallogaria duhet & pérmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e
komisioneve qe duhet t& kryhet nga ana ¢ Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér t& Hogaritur
¢mimin € kontratés. Kontraktuesi do t¢ paguhel pér sasing ¢ punés sé kryer n& normén e Paramasés dhe
Parallogarisé pér ¢do artikull,

25.2 NE rast 1€ kontratés paushallé, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet t& pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét e
kryera nga ana e Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit p¥rdoret p&r monitorim dhe kontroll & kryerjes s&
aktiviteteve né bazg 1€ i& cilave Kontraktuesi do 1& paguhet. Nése pagesa p#r Materiale n& vend punim do t#
béhet veg e veg, Kontraktuesi do té tregoj shp¥rndarjen ¢ Materialeve n& vend punim vegmas né& Pérshkrimin e
Aktivitetit,

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do & béjé pagest paradhénie Kontraktuesit 8 shumave 18 percaktuara ng KVK nga data e
caktuar né KVK kunder dispozit¥s nga Kontrakivesi i nj& Garancioni 8 Pakushi¥zvar Bankar n# nj¢ formg 18



pranueshme pér Autoritetin Kontraktues n¢ sasi dhe valut® & barabart¢ me parapagim. Garancia do (& mbetet né fugi deri
sa t¢ bthet pagesa e parg, por shuma e garancisg duhet 1# reduktohet n& ményré progresive nga shuma g€ paguhet nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do t# paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do t& p&rdorin parapagimin vet#m pér t¢ paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera t& nevojshme
posag¥risht p&r kryerjen e punéve, Kontraktuesi duhet (& déshmoj se pagesa paradhénie dshie pérdorur ng ke&t® ményré me
furnizim t& kopjeve 1 faturave ose dokumenteve t# tjera pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do t& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesal pérndryshe pér shkak (¢ Kontraktuesit, pas
orarit 1 pérqindjeve 1& perfunduar (& Punéve n# baz# (& pagests,

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do t& ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri n& pérfundim e térs t&
Pungve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerés totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi
mund 1€ z&vendésoj paraté e mbajtura me garancion bankar “me kérkess”,

27.2 Shuma ¢ mbajtur ose garancia ¢ mbajtjes do (8 paguhet brenda 30 ditésh nga dita e l8shimit te deklaratés s&
Hogarisé pérfundimiare 1& referuar né Menin 29,

Neni 28 Vértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t& projektit raportet mujore t& ¢mimeve t& vlerdsuara té punéve t&
pérfunduara me minus shumén kumulative t& vérietuar mé paré,

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer t& kontraktuesit pér t& vértetuar cilésing e punés dhe
vérteton shumén gé duhet 'i paguhet kontraktuesit,

28.3 Vlera e punés s¢ kryer do t& pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Viera e punés st pérfunduar pérfshin:

a) Ne& rastin e Kontratés s¢ Paramasés dhe Parallogarisé, vlerén e sasisé s& punds né Paramasé dhe
Parallogari q& &shté pérfunduar; ose

b} Né& rast 1 kontratés paushallg, viera ¢ punés sé ekzekutuar do (& perb&j vlerén e aktiviteteve t&
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit,

28.5 Vlera e pungs st pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkaqeve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dit€ pas léshimit t& certifikatés pérfundimtare t& pranimit, do & dorézojé tek
Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése qé tregojng
né detaje vierén e punts sé b¥ré né pérputhje me kontratén, s¢ bashku me t& gjitha shumat e métejshme t& cilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, n& ményré q&¢ Menaxheri i Projektit t& pergatis
deklaratén e llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 dit¢ve pas pranimit t& draft-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe t& gjithé informacionit &
kérkuar n& ményré t& arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do 18 pErgatisé deklaratén e
lfogarisé pErfundimtare, e cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i t& gjitha shumave
t€ cilat i takojné Autoritetit Kontraktues sipas kontratds, bilanci, nése ka, nga Awtoriteti Kontraktues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do (& |&shoje te autoriteti kontraktues ose te p&rfaggsuesi i tij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén e llogarisé pérfundimtare ge paraget shumen pérfundimtare pér & cilén duhet paguar
Kontraktuesi n€ bazé t& kontratés. Autoriteti kontrakiues ose pérfagésuesi i tij i awtorizuar dhe Kontraktuesi
duhet t€ nénshkruajné deklaratén e llogarisé pérfundimtare, si njé njohje e vlerés s¢ ploté dhe pérfundinuar 18
punts s¢ realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do 1& dorézoj¥ nj& kopje t& nénshkruar t& Menaxherin e
Projektit.



Neni 30 Shkaget pér Kempensim

30.1 Shkage p&r kompensim konsiderohen ngjarjet si ag vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon gasje né njé pjesé t¢ vend ndértimit data e posedimit e specifikuar né
KVK.

{b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dh&ng llogari pér két8, ose vonohet apo nuk i jep skicat
{vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet e duhura p¥r kryerjen e punéve t& kontraktuara né afatin e
caktuar si né kontraté.

(c) Menaxheri i Projektit urdh&ron kontrakiuesin g€ t'i zbulojé ose kryejé testet n& pungn pérfundimtare, €
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjerd, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojng
vonesé apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin.

(e) Parapagimi vonohet.

() Menaxheri i Projektit pa arsye (& justifikuar vonohet n& Iéshimin e vértetimit pér ptrmbushje t&
kontratés.

{g) Kontraktuesi has n& pengesa p&r kryerjen e aktiviteteve (8 punéve t& Kkontraktuara 1€ cilat pengesa nuk
jan# pér shkak té& joprofesionalizmit t& Kontraktuesit.

30.2 Nése nj& ngjarje e tillg ndodh, atéher& Cmimi i Kontratés do t& rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me qéllim t& pranimit ¢ pérkohshém ose final do t&
bithet né prani t& Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do t& jet penges# p¥r verifikimin me kusht g&
Kontraktuesi te jete informuar prej & pakién 30 ditéve para datés sé verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punéit nuk do t# pranchen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime t&
Kontrakiuesii. Kontraktuesi duhet t8 njofioj& Autoritetin Kontraktues pér datén né t& cilén verifikimi dhe testet
t€ tilla mund t& fitlojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhet, nése kérkohet, té shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés sé Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do t& b&het pas njoftimit
1& duhur n& shpenzime & Kontraktuesit, me urdhér t& Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do t& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur & kené kaluar né ményré & ké€naqshme testet
p¥r pranim dhe te jete l&shuar, ose konsiderohet te jete 1éshuar, njé certifikaté e pranimit 1€ pérkohsh&m.

33.2 Kontraktuesi mund (& aplikojé, duke njofluar Autoritetin Kontraktues, p8r nj# certifikatéé t& pranimit t¥
perkohshém jo m& herél se 15 dité para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene t¢ gatshme pér pranim
t# perkohsh#m. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit t& aplikacionit t& Kontraktuesit ose:

a) 1'i l8shoj8 kontraktuesit certifikat®n ¢ pranimit t& pérkohsh€m me nj& kopje pér Autoritetin kontraktues
duke théng, nése kjo &sht& e p#rshtatshme, rezervat e tij, dhe p¥rvec tjerash, edhe datén n# & cilén
sipas mendimit & tij jan& pérfunduar punét n& pajtim me kontratén dhe jané té gatshme pér pranim té
pérkohshém; ose

b) t& refuzojé aplikacionin, duke i dhéng arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin t& cilin, sipas
mendimit & tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta l&shuar certifikatén.

33.3 Nése autoriteti koniraktues nuk arrin ose t& 18shojé certifikatén e pranimit t& p&rkohsh&m ose té refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do 18 konsiderohet se ka l8shuar certifikatén né ditén e fundit t&
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit (& pérkohshém & punéve, Kontrakiuesi i ¢monton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe
materialet q& nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashtu do 1& heqg
ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do € bigjé ndonjé ndryshim i€ gjendjes sé vendit t& pranimit si¢ kérkohen né
kontraté.



Neni 34 Pérgjegiésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do té jeté pérgjegjés pér ménjanimin ¢ defekteve, ose démeve, né ndonjé pjesé te pungve t&
cilat mund t& shfagen apo shfagen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a} pérdorimin i impiantit ose materialeve & démivara ose mijeshtéria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve,

34.2 Kontraktuesi me shpenzime (€ vela do ta pérmirésoje defektin ose d&min sa mé shpejt t& jet€ e mundur.
Periudha mbi pérgjegjésiné e defekieve pér t8 gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zévend@simi ose rinovimi Eshté béré pr kénagésingé e mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim t&
pjesshém, periudha e defekteve do & vazhdohet vetém p¥r até pjest ¥ punimeve e cila &shté ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaqet ndonj# defekt ose ndodh ndonj& dém gjat# periudhis sé pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojng Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin t& korrigjoj nj& defekt ose njié
dém brenda afatit kohor t& pércaktuar n# njoflim, autoriteti kontraktues mund t&:

a) t€ kryejé veté pune, ose & pundsojé diké tjelér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te
Kontraktuesit, n2 t€ cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t# zbritet nga pagesat e
pritura ose nga garancité g& mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga té dy; ose

b) & ndérprest kontratén.

34.4 N raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund té arrihet menjéher# ose, pasi &shté arvitur, nuk &sht¢ ng
giendje gt ¢ marré masat ¢ nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund 1€ kryejné punén
né kurriz t¢ Kontraktuesit. Autoriteti kontrakiues ose Menaxheri i projektit dubet 18 informoié sa mé shpejt g té
jet€ e mundur Kontraktuesin pér veprimin e marré,

34.5 Periudha e pérgjegjésist se defekteve do t& parashihet n& KVK dhe specifikimet teknike. Nése koh&zgjatja
e periudhéés s¢ pérpjepjésisé se defekteve nuk &sht# e specifikuar, ajo do t& jeté 365 dité. Periudha e
Pérgjegjtsisé se defekteve do té fillojé n# datén e pranimit 18 pérkohsh&m.,

Neni 35 Pranimi pErfundimtar

35.1 Pas skadimit (& periudhés sé garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit 12
periudhés s& fundit, dhe atgherd kur & jeng zgjidhur 12 gjitha defekiet apo démet, autoriteti kontraktues do Ui
léshojE Kontraktuesit njé certifikaté t& pranimit p&rfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
datén né (€ cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményrg 1& till& q& autoriteti
kontraktues (& jet i k¥naqur. Certifikata pérfundimiare e pranimit do t& léshohet nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhs s garancisé ose menj&heré pasi riparimet eventuale q# jang kérkuar
sipas Nenit 34 (2 jeng perfunduar né ményr# & tillé q 1€ jet# i k€naqur autoriteli kontraktues.

35.2 Punét nuk do & konsiderohen se jang realizuar plotésisht derisa té jet® n&nshkruar certifikata pérfundimtare
¢ pranimit nga Menaxheri i Projekiet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontraktues, e nj& kopje tek
Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh l&shimin e certifikatés perfundimiare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do 12
mbeten t& detyruar pér plotésimin e obligimeve g dalin sipas kontrat¥s para |8shimit t& certifikatés
pérfundimtare t& pranimit dhe t& cilat kan& mbetur & parealizuara né koh&n kur léshohet certifikata
pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve t& tilla do 1& pércaktohen duke iu referuar dispozitave
i€ kontratés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkel€ Kontratén nése nuk arrin t& shlyejé ndonjé nga obligimel e veta me kontraté,
36.2 Ne rastet kur ndodh njé shkelje ¢ kontrai#s, pala e démtuar do té ket# t drejté pér kéto kompensime:

a) démet; dhefose
b) ndérprerjen e kontratés,

36.3 Pérveg masave 1€ siptrpérmendura. mund 18 jepen démshpérblime. Ato mund té jené:



a) déme 1€ pérgjithshme; ose
b) déme té likuidueshme,

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimel qé rezultojng nga zbatimi i masave (& parapara né& kété nen do
t& zbatohen duke u zbritur nga shumat qé duhet U'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund (& shk&pus Kontratén n# qoft# se pala tjetér shkakton njé
shkeije themelore t& Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do 1€ pérfshijng, por nuk do & kufizohet né:

a. Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa qené e pérfshiré kjo ndérprerje n& programin e
punés si dhe pa autorizim 1€ menaxherit 1€ projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye t& justifikuar t& ndérpresé¢ apo pezullojé
aktivitetin e pungve t& kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet e arritura mbi
pagesat pér shkak 1€ kontraktuesit p&r kosto t€ vones€s;

¢. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn n& likuidim tjetér nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data e certifikat&s s¢ Menaxherit 1€ Projektit;

e. Menaxheri i Projektit njoflon se mos korrigjiimi i defekteve &shté shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin U'1 korrigjoj brenda 30 ditéve (& pércaktuara nga ana e Menaxherit 1& Projektit;

f.  Kontraktuesi vonohet né pg&rmbushjen e kontraiés pér numrin ¢ ditéve pér té cilat shuma minimale e
démeve & likuiduara mund t& paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje (& kontratés pér raste té tjera nga ato t€ parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do t& vler#soje nise shkelja materiale e kontratés paraqet baz# pér shk#putje t& kontraids,

37.4 Nése pér shkak 1€ fajit t& palés s& wet& krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon
pérmbushjen e detyrimeve t& kontratés, Menaxheri 1 Projekiit me pelgimin e Kontraktuesi do t¢ pérfundoj
vazhdimésing e p&rmbushjes s& punéve sa mé pare g& &shté e mundur. Menaxheri i Projektit do 1€ b¥jé
vlerésimin e punés sé& kryer pjesérisht, do (& kérkojé nga kontraktuesi té iargohet nga zona e punés dhe ta 1€ng
até né nj¢ gjendje t& mirg. Menaxheri § Projektit duhet & paguajé kontraktuesin pér punét e kryera deri né
momentin e marrjes s€ njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 Né& qofié se kontrata shképutet, Kontraktuesi do & ndérpres punén menjéheré, do & siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés sé njoftimit.

Neni 38 Forea madhore

38.1 “Force Madhore™ si¢ pérdoret kéflu mendohet né ¢rregullimet industriale, ¢rregullimet civile, luft€rat,
eksplodimet, térmeti, zjarret, vershimet, epidemité elj ¢ shkakivar jo me fajin apo neglizhimin e paléve
kontraktuese, e paparashikueshme dhe jashté kontrollit t€ paléve kontraktuese,

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet ¢ pércakton Forcén Madhore dhe kjo i b¥n 1€ pamundur
punémarrésit kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive t& parapara me kontraté, pungmarrési sa mé shpejté q¥
#shtd e mundur duhet ¢ sigurojé puntdhiéntsit nj deklaraté me shkrim me @ dhénat e plota lidhur me ngjarjen.
N& kété rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i, Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do t# pezullohen deri sa t& arrihet niveli i mundgsisé
objektive sé ptrmbushjes sé tyre.

il Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, 1 gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisjeve teknike, akomodimit t& personelit dhe shpenzimet tjera t& ngjashme i bart kontraktuesi.
iii. Brenda pesémbédhiet 15 dité, duke llogarit¥ nga dita ¢ ngjarjes q& pércakton Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vler#sojé 1€ gjitha
punét e pérfunduara né ményré qé Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afali pér pérmbushje t& obligimeve nga Kontraktuesi 1€ detyrimeve (& kontratés mund t& zgjatet
edhe pér njé periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.
V. NE& qofié se kontraktuesi pér njé kohé (& gjaté &shié béré i pa afié, pér shkak & Forcés Madhore,

pér t'i kryer obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda
shtaté 7 dit& mund ta njofioj# me shkrim kontrakiuesin pér ndérprerjen e kontratés.
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Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak té shkeljes materiale t& kontratés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do & pérpilojé shkresén mbi vlerésimin e punés sé pérfunduar dhe materialet e porositura duke i
lHogaritur ato me minus pagesal n& avans gé jan¥ marré para datés sé |éshimit (& shkres#s n# fjal¢ dhe minus
pErgindjen e viergsuar t& punéve & pakryera, si¢ #shié cekur né KVK. Démet shtesé t& likuidimit nuk do t&
apiikohen. Nése shuma totale e borshit t& Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonj# pages# si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do té jetd obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak € interesit 1€ Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazg t&
kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t& [gshoj nj€ certifikaté p¥r vlerén e punés s&
béré, malerialet ¢ porositura, koston e arsyeshme ¢ hegjes sé Pajisjeve, riatdhesimin e personelit tg
Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punét, shpenzimet ¢ Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve
dhe pagesat né avans t€ marra deri n€ datén e certifikatés.

Neni 46 Pronn

40.1 T& gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit n& vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do
t& konsiderohen ¥ jen# prong e Autoritetit Kontraktues n¥se Kontrata ndérpritet pér shkak t& gabimit té
Kontraktuesit,

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 NE qofi¢ se pamundésohet pérmbushja e Kontratés nga shpérthimi i lufiés apo ndonj# rasti tjeiér jashts
kontrollit ¢ Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri | Projektit do t& vértetoj k&ét&. Kontraktuesi
do t& siguroj vend punimin dhe do 1€ ndérpres punén sa m# shpejt g& #sht® e mundur pas pranimit t& kétij
vértetimi dhe do € paguhet pér punét e kryera para pranimit té tij dhe pér punét e kryera mé pas pér 1€ cilat
#sht# arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja miqé&sore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do t'i b&jné (& gjitha pErpjekjet pér & zgjidhur n& ményré miqésore t& giitha mosmarréveshjet q&
mund & ndodhin ndérmjet tyre. Sapo 1€ shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tietrén me
shkrim pér pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje q€ ata konsiderojné se &shté e mundshme,
Nése cilado Palé e sheh t€ dobishme, palél do t& takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do t& i pérgjigjet kérkestis pér zgjidhje miqésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale q¥ jepet pér
arritjen e késaj zgjidhjeje do 1€ jeté 30 dité nga fillimi i procedurés. N&se pErpjekja pér & arritur zgjidhje
migésore déshton ose nése Pala déshton t& pérgjigjet me koh# ndaj kérkesave p¥r zgjidhje, t& dyja palét do 1&
jené (& lira 1€ vazhdojné n& fazén e ardhshme € proceduréis sé zgjidhjes sé mosmarr&veshjes duke € lajméruar
tjetrén.

42.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore t& mosmarréveshjes déshton, palét mund 1€ merren vesh t& pérpiqen
té pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar n¢ KVK. Nése nuk mund t& arrihet zgjidhja brenda 30 dit&sh pas
fillimit té procedurés sé pajtimit, secila palé do 1€ keté & drejiet t& vazhdojé né fazén e ardhshme & procedurss
st zgjidhjes s& mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore
43.1 Nése nuk mund t€ arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga Hllimi | procedurés miqésore pér zgjidhje t¢
mosmarréveshjes, secila palé mund t& kérkojé:

a} ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo qe palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.



KUSHTET E VECANTA

Numri i kontratés: 624-23-11975-5-2-1/C1091

KVK né vijim do & plotésojné dhe/ose ndryshojng KPK. Sa heré gé ka njé konflikt, dispozitat ktu do 12
mbizotérojnd mbi ato 1€ KPK.

[Udhézimet pér plotésimin € KVK jane dhéné, Sipas névojs, né shenimet kirsive té_pérmendura pér nenel
pérkaitese (¢ KPK. Fshini ato jorelevante]

Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés.né KPK

Ndértimi i pullazeve dhe izolimi né objektet kolektive

Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.
me numér identifikues: 624-23-11975-5-2-1 & 624-23-102-521
Ligii i zbatuesh&m 2.1 Ligjet e Kosovés q& jané n& fuqi do t& zbatohen pér t€ gjitha ¢éshtjet q&
dhe gjuha nuk mbulohen nga dispozitat ¢ kontratés. Juridiksioni do té jet€ gjykata
pirkatése né Prishting,
22 Gjuha e p¥rdorur do té jeté Shqip.
e SRRk
Siguria e chaciyimit 10.1 Shume e sigurisé s& ekzekutimit #sht& 7,357.75 EUR. 10% e vleres se
kontrates per nje periudhe prej 230 dite
S, Shuma minimale e sigurimit do té jeté:
g.érﬁi?ﬂﬁ'a Gl U {a) Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim lidhur me
K]g iraktuesit punét, ndonjé pjesé t& tyre, materialet apo impiantin
ontrakies! gjaté periudhés mbi t& cilén kontraktuesi é&shté
pérgjegjés pér pérkujdesjen e tyre, pér ¢farédo arsye,
pérpos rrezigeve t& definuara sipas nenit 38 te KPK,
kontraktuesi korrigjon humbjen apo démtimin e illé nén
shpenzimet e veta, né ményré qé punét e pérhershme
né gdo aspekt t& jené né& pérputhje me dispozitat e
kontratés sipas kérkesave t& menaxherit te kontratés.
Kontraktuesi siguron punét, s& bashku me materialin
dhe impiantin gjer né& koston e zévendésimit t& ploté,
(b} Nése ndodh ndonjé¢ humbje apo démtim i Pajisjeve njé
shume e cila éshté e mjaftueshme pér zévendésimin e
tyre;
{c) Nése ndodh ndonj& humbje apo démtim i pronés
(pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe
Pajisjeve) né lidhje me Kontratén shuma minimale
ésht¢ 15.000 euro pér c¢do ndodhi, kurse numri i
ndodhive éshté i pakufizuar.
(dy Nése ndodh ndonjé démtim personal ose vdekje:
(i) e puné&toréve té Kontraktuesit: 50.000 eurc pér gdo
ndodhi, kurse numri i ndodhive é&shté i
pakufizuar
(i} e personave té tieré: 50.000 euro pér ¢do ndodhi,
kurse numri i ndodhive éshté i pakufizuar
Programi 12,1 Kontraktuesi do ta dor#zoj pér aprovim Programin pér Punét brenda §
ditéve nga data e Nénshkrimit t& kontratés.
12.2 Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 5 dit# kalendarike nga data e

pranimit te kérkests se Menaxherit te projektit,

Fillimi i punéve

Data e fillimit do té jeté& 5 dite pas nénshkrimit te kontratés.




17.2 Data e pérfundimit e 1# gjitha Punéve do t& jeté mbrenda 190 dite
kalendarikesiq éhti caktua ne plan dinamik te OE.
Démet e likuiduara 19.1 Démet e.llkuaduara per té gjitha Funét jané 0.25% e Cmimit
pérfundimtar t& Kontratés pér dite.
Shuma maksimale e démeve t& likuiduara pér té gjitha Punét &shts
10% e Cmimit final t& Kontratés.
Regjistri i punés 20.1 Njé regjistér i punés do t& mbahen né vend-punishte nga
ana e Koentraktuesit
Inspektimi dhe 22.1 Menaxheri i Projektit do te caktohet pase nenshkrimit te kontrates nga
testimi ZKA
Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit &shté: puk ka pages paraprake
Mbajtja e Parasé 27.1 Shuma e parave té mbajtura éshté: 10% i vlerés se kontratés (me
sigurim ekzekutimi),
28.1 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer té
kontraktuesit pér té vértetuar cilésiné e punés dhe vérteton
shumén qé duhet t'i paguhet kontraktuesit sipas situaacioneve té
dorézuara.
28.2. Vlera e punés sé kryer do té pércaktohet nga Menaxheri i
kontratws.
28.3.Pagesa pérfundimtare (jo mé pak se 10% e vlerés sé
Kontratés) do té vértetohet béhet me nénshkrim té Menaxherit té
Kontratés dhe Mbikqyrésit té Drejtpérdrejté té kontratés, ku edhe
do té kérkohet sigurimi pér kualitetin e punimeve né vleré prej
10% té vlerés sé Kontratés.
Shkaget pér 30.1 Daia e posedimit & vend punimit do 1& jet¢ 15 dité pas nénshkrimit &
kompensim kontratés.
Pérgjegjésia mbi 34.5 Periudha garantuese e defekteve éshté 365 dité pas pas kryerjes
Defektet pérfundimtare te punimeve te pranuara nga menaxheri i
kontrates dhe te mbikéqyersit te menaxherit.
Pagesa pas shképutjes | 39.1 Pergindja qé do té zbaiohet pér vierén e punéve q& nuk jané parfunduar,
s& kontratés gé perfagéson koston shtesé t& Autoritetit Kontrakluesin pér kompletimin e
Punéve, éshté pitrgindja e vlertsuar té punéve té pakryera minus shuma
e démeve te likuiduara.
Zgjidhja migésore e | 42.2 Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé se
mosmarréveshjeve Drejtésisé
Zeiidhia e 430 a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve t& cilat mund té lindin gjaté
mi’sm ;néwsh.eve ' ekzekutimit sé késaj kontrate dhe se nuk &shté e mundur té zgjidhet
e uriéJ ndryshe ndérmjet paléve do t& dorézohet Gjykatén Themelore-
gjyqesore Prishting né pajtim me ligjin né Kosové.

ose

b) kurdo ge palét pajtohen, gdo mosmarréveshje ndérmjet paléve ¢
cilat mund t& lindin gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk
éshté e mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paiéve do t& dorézohet
né arbitrazh t& Tribunali i Pérhershém i Arbitrazhit té
Kosovés né kuadér t& Odés Ekonomike t8 Kosovés, nd




pérputhje me rregullat e Dhomés Ndérkombétare t&
Tregtisa.

a) Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te
vendosin  pér ményrén e  zgjidhjes se
mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi.




Pér: ZYREN E PROKURIMIT KOMUNA SUHAREKE

Nga: Grup i Operatoréve Ekonomik N.T.P. PONI ; Vehbi Mamaj B.L, Dubrave-
Suhareke, Dubrave

Lénda: DEKLERATE PER KUALITETIN E PUNIMEVE
13.12.2023

Daté:

I/e nderuar,
Ndértimi i pullazeve dhe izolimi né objektet kolektive

me numér identifikues: 624-23-11975-5-2-1 & 624-23-102-521
Pér té pérmbushur obligimet gé dalin nga neni 27 pika 1 dhe 34.5 (KVK) e kontratés sé

lartcekur.Ne konfirmojme se:

Ne si Operator Ekonomik pas pranimit pérfundimtar té Kkryerjes se punéve
ofrojmé garancion té rregulit 1 vjecar, duke siguruar garancion prej 10 % nga
vlera e Kkontratés, si dhe deklarojmé mbi cilésiné e punés dhe mallrave né
kohézgjatje 1 vjet nga dita e pranimit perfundimtar te kryerjes se punimeve dhe
obligohemi dhe pranojmé se defektet e paragitura gjaté afatit garantues do t'i
sanojmé né kohén sa mé té shkurtér dhe pa asnjé kompensim. Né té kundértén ne
pajtohemi se AK ato déme do t'i sanojé me tjetér OE dhe té njéjtat shpenzime do
té na faturojé ne si Kontraktor qé kemi dhéné kété deklaraté mbi garantimin e

punéve.

Me respekt:

Emri dhe mbiemri i pérfagésuesit : {:{g[ lﬁ:. : Nénshkrimi __
()519{' 7

Daté: 13/12/2023




OF-

Nr,

lI’ARAMASA DHE PARALLOGARIA

Persbivien [ puneve

11

Rrethiml | objektit dhe shinj&zimi informative,

L L

245.001

{emioni_

0504€

12

Mohbiliziond | nd&rmarriic pér fillimin e punimeve né projekt. N&
tmim t@ llogaritet kosto e pérpilimit t& planit dhe programit
punuas sl dhe e gjithé kosto e transportit dhe vendosies se
makinave dhe stafit punues.

)

13

Vendosja e tabetave dhe shenjave informuese pér kantierin e
nddrtimit si dhe plr zonat « rrezikshme.

200.00 €

100.00 €|

14

Largimi | pérkoheshem dhe konzervimi | inventarit egeistues si
dhe prapakthimi dhe vendosja e inventarit egristues né vendet ¢
tyre sl né glendjen para punimave.

0.50 €}

75.00 €

Demolimi dhe targimi | instalimave egzistuese elektrike, pirfshi
konzervinin e rrleteve furnizuese (Hyrla Kryesore).

100.00 €|

200.00 €]

16

Bemolimi | kontrofiuar dhe fargimi | strulturave t& mureve dhe
strukturat tjera solide (baton dhe betonarme] - adaptimet
hapsinore dhe qasjet me ndrigime.

5,00

50.00 ]

250.€D€_

17

Demolim| dhe sanimi | suvatimit egzistues nE muret nd hyrjet
kryesore,

84,04

0.50 €|

42,00 &

13

Sanirl, modifikimi, slelija e materialeve dhe punimii
konzervimit lokal t& rrjetit egzistues elektrik pér kthinat e
hyrjeve

%

100,00 £

<<Q< <<§§

:

19

Demolimi dhe fargim | dyerve egalstucse 12 hyrjeve nga metall
dhe alumind.

z

5.00€

40.00 £/

Demolimi dhe largimi | dritareve egzistuese té hyrjeve nga

1.10

metall dhe aluminl.

SI4G

3
8
&

111

112

Siellja e materialit dhe konzervhinl | dritareve dhe dyerve

GB.00:

136.00 €|

bBemolimi dhae sanimi i suvatimit egzistues nd parahyrien e
banesave,

=4

0.16

2550€

113

Demaliml dhe largimi i rrethojave egistuese b ballkonave t2
banesave nga metall dhe drur.

32.00]

100 €

32,00 €

114 Immm; | materialeve dhe palsjeve né strukturat nd@nimore.

100.00 €

100.00 €]

e

Glithset 1:

:SUVATIMIT DHE FASADES

Nr. [Pleshicrioni §

21

Vendasha & skelerls p&r kantierin & nd@rimi. Gasdest o de per
zonat e rrezikshme.,

JASS,NI

3.004

7,365.00 £}

22

Bemolimet dhe sanimet parciate t& fasadss egzistues nd objekt -
parciafisht - 70% té sipérfaqés sé pérgjithEshme té mureve.

212800

1.00 €

2,125.00 €

Fumbtimi me material dhe suvatimi i mureve té mbrendshme né
té giitha nivelet me suva td gatéshme, té punchet sipas
standardeve duke p&rdore shtresat e nevojshme, té pérdoret
rrjete glaté suvatimit i dhe kindat adekuate.

145.00

6.00€

870.00 €

24

Fumh!mlmenmteﬁalsidhegleﬂmlltegllﬁlaslpﬂrfaqwe
[mitreve t& mbrendshme dhe tavaneve} 18 parzpara me projekt,

t8 punchet sipas standardeve me té ghitha materiatet-shiresat
tlera adekuate.

145.00

6.06 €]

Furnizimi me material dhe nglyrosia e plafoneve té hyrjeve t&
25 objektit me nglyré dy komponentale {duke pérfshirg edhe
iyerlen paraprake me “Primer” adekuat) 18 karakteristikave si
vijon: -Rezistenca ndaj grryerjes.

145.00]

6.00€

87000

g S G Q\KQQ




26 G!fwﬂaefﬂadésmesn!objekt-pamiailsht-mw

|~ [sipérfaghs st parglthéshme t& mureve.

050

1,062.501:\/

Furnizimi me material dhe punkmi | fasadBs n& murst = jashtme.
Pérpunimi final | fasades t& punohet me ngjites special pér murl
27 té& jashtme ku aplikohen 2 shiresa ngiités (pkr sistemin e
fasadave t& jashtme } dhe rrjeten e qelgit né mes dy shiresave,
Pérpuniml fAinal mbi bazen e trajtuar aplikohet fasada silikate
{marmorino apo teksture tjeter).

2,098,001

806 €

16,784.00 €} \/

Furnizimi me material dhe punimi | ngjyrés né muret & Jashtme.
NE& crim té llogaritet nglyra pitr fasade me nuanca sipas
P‘ﬂekﬂtsheledadheteg]lthnpunettkmténmishmepér
kit pozicdon.

28

2,038.00/

2,098.00 €] 1//

Furnizimi me matertal sl dhe punimi | pikoreve né atlkat e
dritarave me lamarine 12 plastifikuar si dhe lidhjet tlera te
nevojshme. Glerisla & llamarines t# jetd 30 cm {apo mvarésishi
nga pazicionet né vend}, e clta duhet t@ kthehet né forme U,

N8 gmim t& kafkulohet edive materkali | Imet plr fiksimin e
lismarines si sllikonl, nit2net pitr fikstm et).

29

48.00

15,00 €]

e/

Frunizimi me material dhe riparimi,punimi i gardhit t&
baltkonave nga metall dhe druri me lartést t8 parapetit me
h=100 cm nga nivell final | dyshemes&. Profll metalik duhet 1]
2.1 |fiksohet nd strukturin e forts né batonlt né dyshemen e
objektit.

NE cmim t& kalkulohet edhe aksesoret e nevojshem pér

montimin e gardhit té balkonave.

32.00

100.00 €]

3,200.00 € K/

Furmnlzlmi me material, riparimi dhe punimi | strehave t& hyrjeve
211 n& objekt nga trajet e betonit sipas projektit. N8 cmim té
kallulohet adhe ngiyrosfa e betonit me ngjyre adakuate né 2
shtresa, st dhe materiali | nevojshem pér ankerim.

2.00

1,000.90 €

2,000.00 £

Fumizimi me material dhe mveshja e parapetit té jashtem (8
dritareve me pllaka granit! artificial t& poliruar ma trashsi 2 em
.12 |dhe gleres| min 20 cm. Ngjitia t& b&het me [lag té cimentos ma
trashsi min, 2 cm. Nglyra dhe tekstura e pilakave t6
[p!mrlctohet nga organl mblkqyrss,

25.00 €

3,125.00 €

Gfithset 21|

38 E KuLMIT

~Nr._|Phrshirion | puneve

Demotimi | kontroliuar dhe fargiml | strukturave 2 drurit dhe
3.1 |strukturat tjera nga Hamorina dhe tjiegullat, adaptimet
hapésinore dhe qasjet né kulém.

1.00 €|

540.00 €]

g§< <

Furnizim me material t& nevojshem, si dhe riparimi dhe puniml |
konstrukslonit t& kulmit t# plerrte nga matertali | drurit ma kiask
t2 larté dhe lagBshti t& vogal sipas projektit me elementet
plirkatBse si m# poshté;

Fumizimi me material dhe punimi | konstruksionit/struktures se
kulmit nga trajet e drurit me dimansione 10/12; 12/14: 16/16
cm, duke perfshire;

3.2 |-mshite 12/14 cm

-brinaket 16/16 cm

-shtytlat 13/14 cm

-trajet lidhese 12/14 cm

-pajandrat, dorezat 10/12 cm

-danet 2x{8/12} cm

NE cmim t& kalkulohet edhe moterial par lidhje dhe fiksim,
bulona, gozhdk et].

ml

315.00

15.00€

&

4,725.00 €}




Furniziml me material t nevojshem, 5! dhe riparimi punimi |
lastoit 18 plerrte, me plerris! sipas projektit, nga mbulesa
liamarine e valezuar/trapezoldale e plastifikuar me trashes| t&
{lamarines t=0.40 mm. Ne crim t& kalkulohet edhe komplet
konstrukston! | kulmit me kito shtresa:

33 [-tamarina e valezuar trapezoidale =0.40 mm

-Listella,

-PVC folie

-Dysheme nga derrasat t=25 mm

-Konstruksionl | kulmit nga drurl.

Katkulimi né m? 1€ sipérfaqés se rrafshtd 18 kulmit.

15.00€

3,375.00 €|

Furnizimi me material sl dhe montimi | profileve nga llamarine e
3.4 |plastifikuar piir mbrojtien e borés, 18 punohen sipas
standardeve dhe projektit.

24.00

500€

Furnizimi me matertal si dhe vendosia e ullugeve horizontale,
3.5 |gleresia e Hamarines 3100 mm. Ne gmim t& kalkulohet edhe
pinin | ulmbledhésve & ullukut horizontal,

27.00;

10.00€

270.00 €]

Furnizimi me material si dhe vendosia e ullugeve vertikate nga

%5 Iamarina e plastiftkuar $300 mm.

1000 €

1,200.00 €|

Furnizimi, transporti dhe riparimi | kulmit nga tjegullat né

37 pozicionin e praaktuar né projekt, Tiegulist duhet t8 jend o

" |nMita me ato ekzistuese. N8 cmim t8 katkulohet edhe materiali |
tmet si: bulona, silikon! pér mbyilje, et).

315.(”1

4,725.00 €

Furnlzimi me material i dhe mvesha e atikes ngaana e
3.8 |brendeshme me Hamarine te plastifikuar si dhe lidhjet tjera te

115.00

15.00 €

3,72500 €]

|Fumlzlmt me materlal, riparimi si dhe vendosia e ullugeve

2 vertikale nga llamarina e plastiftkuar F-120 mm

108.00

15.00 €

Giithset 3

4 |PUNET E ZDRUKTHTARISE

Nr. Pirshirimd | puneve

Furniziml me material sl dhe montimi | Dritarve nga Aluminit
JoTermik me hapje sipas skemave te dhena:

- PROFIL! - Alumin min 45 mm,

- NGJYRA E PROFILIT - Anthracide grey matt

- PANEU - termo pane! (2mm alumin/ 20mm termoizelim/ 2mm
alumin,

- NIVEL! | SIGURISE - WK2 | certifiiassr me min 3 plka e mbyiljes
perimetrike,

- MEKANIZMI plir hapje dhe mbyllje t& jeté | kualitetit te lorté
dhe | certifikuar,

Né cmim té kalkulohan edhe t8 gfith8 aksesoret e nevojshem.
Dimenziont : 240x160

41

6.00

1,000.00 €

6,000.00 €

SR e

S

G



4.2

Furnizimi me meterial si dhe montimi | Dritarve nga Aluminit
JoTermik me hapje sipas skemave te dhena:
- PROFILE - Alumin min 45 mm,

- NGIYRA E PROFILIT - Anthracide Erey matt
- PANELI - termo panel {2mm alumin/ 20mm termozodim/ 2mm
alumin,

-NNEUISJGUR!SE-WKsziﬂhlarmenﬂnsplhembyu]a

perimetrike.

(- MEKANIZM pér hapje dhe mbyllje t& jetd | kualitetit te larts
dhe | certifikuar.

HE gmim 1€ kolkulohen edhe t8 glith® aksesoret e nevojshem.
Dimanzionl : 240x130

1,600.00€

4.3

Furnizimi me matarial s1 dhe montimi | Dritarve nga Aluminit
JoTermik me hapje sipps skemave te dhena:
- PROFILI - Alumin min 45 mm,
- NGIYRA E PROFILIT - Anthracide grey matt
= PANEL! - terma panel (2mm alumin/ 20mm termoizolim/ 2mm
alumin.

- NIVEL! | SIGURISE - WK2 | certiftkuar me min 3 pika e mbylljes
perimetrike.

* MEKARIZMI p2r hapje dhe mbytlje ta jetk | kuplitetit te larté
dhe i certifikuar,
N& cmim t& katkulohen edhe t& giithe aksesoret & nevojshem,
Dimenzion] ; 150x160

copé 4.00 600.00 €]

2,400.00 €]

4.4

Furniziml me material sf dhe montimi | Dyerve nga Aluminit
JoTermik me hapje sipas skemave te dhena:
= PROFILI - Alumin min 45 mm,

- NGIYRA E PROFILIT - Anthracide grey matt
- PANELI - termo panel (2mm alumin/ 20mm termolzofim/ 2mm
alumin,
- NIVEL] | SIGURISE - WK2 | certifikuar me min 3 pika e mbylljes
perimetrike.
+ MEKANIZMI pér haple dhe mbyllje t8 jeté | kualltett te larté
dhe | certifkuar.

NE cmim té kalkulohen edhe t& gjith# aksesoret e nevojsham.
Dimenzion! ; 250x220

copd 2,00 1,400.00 €|

2,800.00€

Glithset 4:

12,800.00 €

RIKAPTULLIMI

PUNET PERGADITORE

PUNET SUVATIMIT DHE FASADES

PUNET E KULMIT

u.ons.s%

o lwiN]|e

PUNET E ZDRUKTHTARISE

SHUMA TOTALE ME TVSH:|

73,577.50 ESI

v

W

7
7



